令和４年１０月３１日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

2022 年度新規公開講座 受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、この度、下記の公開講座（講座①、講座②）を新たに実施いたします。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【講座①】『社会人向けデータサイエンス入門コース・応用編（全 5回）』

【 講 師 】 熊本大学大学院先端科学研究部 ADS（Advanced Data Science）育成室

野原 康伸 特任准教授

【開催日時】 令和 4年 11 月 26 日（土）、12 月 3日（土）、12 月 10 日（土）、12月 17 日（土）、

12 月 24 日（土）の全 5回 13：00～18：00

【 会 場 】  熊本大学黒髪南キャンパス 総合研究棟 (熊本市中央区黒髪２丁目３９-１)

       ※オンライン受講も可

【 対 象 】 大学理学部程度の基本的数学の知識をお持ちの方

【募集人数】 10 名（先着順）

【参 加 費】 31,500 円（税込）  【お申込〆切】 11 月 10 日（木）まで

【申込方法】 下記 HP（ADS 育成室）よりお申し込みください。

       http://ads.cs.kumamoto-u.ac.jp/business/

     ※詳しくは別紙チラシまたは上記 ADS 育成室のホームページをご覧ください。

【講座②】 『知っておいて損はない 古くて新しい緩和ケア～医学生にはこんなこと教え

ています～』

【 講 師 】 熊本大学病院緩和ケアセンター 吉武 淳 教授

【開催日時】 令和 5年 1月 5日（木）、1月 12 日（木）、1月 19 日（木）、1月 26 日（木）

の全 4回 18:30～19:30

【開催形態】 Zoom 会議システム利用のオンライン開催

【 対 象 】 一般社会人、高校生、専門学校生、大学生、医療・介護関係者等

【募集人数】 100 名

【参 加 費】 5,200 円（税込）  【お申込〆切】 12 月 2 日（金）まで

【申込方法】 熊本大学病院緩和ケアセンター事務（kanwa@jimu.kumamoto-u.ac.jp）まで、メー

ルにて、住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名・学校名）・電話番号をお知らせく

ださい。

      ※詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

https://region.kumamoto-u.ac.jp/lifelong_learning/open_lecture/

〈お問い合せ先〉熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課 公開講座担当

〒860－8555 熊本市中央区黒髪 2－39－1

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

TEL 096-342-3144   FAX 096-342-3239

担当：西尾

お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00 にお願いします。

令和４年度熊本大学公開講座

社会人向け
データサイエンス
入門コース・応用編
（全5回)

近年、蓄積された膨大なデータから、統計学などの手法を活用して様々な課題を解決していく「データサ
イエンス」に対する注目が集まっています。本講座では、講義や演習を通して、統計学や機械学習を用い
たデータ分析の基本的な知識を学び、ビジネスの現場においてデータを活用した業務の効率化や高度化を
推進できる人材の育成を目指します。応用編では、ベイズ統計を中心とした手法を学び、時系列データな
どにより複雑なデータ分析ができるようにします。

講 師

日 時

会 場

受講料 申込〆切

対 象

熊本大学ADS育成室 野原康伸特任准教授

11月26日～12月24日 毎週土曜日・全5回 13:00～18:00

熊本大学黒髪南キャンパス総合研究棟（熊本市中央区黒髪２丁目３９−１)

※オンライン受講も可能です

数理・基礎から実践まで体系的に深く学びたい方。ベクトル内積や行列など
大学理系学部程度の基本的な数学の知識をお持ちの方。定員10名 ※先着順

31,500円 11月10日（木）

講義の詳細及びお申し込み先は下記HPをご覧ください

http://ads.cs.kumamoto-u.ac.jp/business/

問合せ先：国立大学法人熊本大学
研究･社会連携部社会共創推進課公開講座担当
TEL  096-342-3144（平日9時～16時受付）
FAX  096-342-3239 manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

受
講
生
募
集

対面＆オンライン選択受講

受講生
募 集

令和４年度 熊本大学公開講座(オンライン)

知っておいて損はない

古くて新しい緩和ケア
～医学生にはこんなこと教えています～

日本は「超高齢化社会」の真っただ中にあり社会構造が

大きな分岐点を迎え、雇用・医療・福祉など、さまざま

な分野に影響を与えています。その中でも、医療のあり

方に関係がないという方はいないと言っても過言ではな

く、2006年（平成18年）に成立した「がん対策基本法」

では「緩和ケア」も重要な課題として挙げられています。

この公開講座は、熊本大学の医学生に行っている「緩和

ケア」に関する講義をかみ砕いて分かり易くしたもので

す。是非、本物の「緩和ケア」にふれてみて下さい。

実施日 講 義 内 容

1/5 緩和ケアって、何？

1/12 全人的苦痛って、何？

1/19 スピリチュアルペインって、何？

1/26
アドバンス・ケア・プランニングっ
て、何？

12/2(金)
申込締切

	広報戦略室確認 プレスリリース_公開講座（緩和ケア・DS応用編） -
	チラシ_社会人向けデータサイエンス入門・応用編
	チラシ　知っておいて損はない古くて新しい緩和ケア